Foram acrescentados 32 incisos ao parágrafo 2º do artigo 1º, bem como alterou-se o 

Anexo I, em atendimento às Emendas n.ºs 1 a 32, aprovadas nesta Casa em 29/4/2024. 

Já a Emenda n.º 33 dá o comando de alterar o valor contido no caput do artigo 1º, de 
R$ 2.156.212,63 (dois milhões cento e cinquenta e seis mil duzentos e doze reais e sessenta e três 
centavos) para R$ 2.103.499,24 (dois milhões cento e três mil quatrocentos e noventa e nove reais e 
vinte e quatro centavos). Porém, após o consultor de orçamento reanalisar os cálculos, percebeu que 
a soma do valor estava equivocado e pediu para corrigi-lo por meio de redação final para o valor R$ 
2.097.499,26 (dois milhões noventa e sete mil quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e seis 
centavos) e assim foi feito. 

A expressão “a programação de emendas parlamentares, contida no parágrafo 2º do 

artigo 1º deste Projeto alterou-se para “as seguintes programações”, em atendimento à Emenda n.º 
34/2024, aprovada nesta Casa em 29/4/2024.

[...]

atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a 
Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial, por 
anulação, ao orçamento vigente, no valor de R$ 2.097.499,26 (dois milhões noventa e sete mil 
quatrocentos e noventa e nove reais e vinte e seis centavos), para atender à programação de despesa 
discriminada no Anexo I desta Lei.  

§ 1º Os recursos destinados a atender às despesas decorrentes da abertura do crédito 

adicional especial, por anulação, de que trata o caput deste artigo têm origem na anulação dos